ATA DA 107ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE 2010.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 2
reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência da Diretora do Setor de Ciências 3
da Terra, Professora Chisato Oka Fiori. Presentes os Conselheiros Professores 4
Edson Aparecido Mitishita, Maria José Maluf de Mesquita, Romualdo Wandresen, 5
Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida Z. Zanetti, Luciene Stamato Delazari, 6
Luiz Lopes Diniz Filho, Inês Moresco Danni-Oliveira, Adilar Antonio Cigolini, 7
Donizeti Antonio Giusti, Luiz Alberto Fernandes, José Guilherme Bersano Filho, 8
Lilian Medeiros de Mello, Fabiano Bendhack, César de Castro Martins, o 9
representante dos Servidores Técnicos do Setor, Daniel Antunes Paredes, e a 10
representante discente do Curso de Engenharia Cartográfica, Daffny Tamie 11
Cassal. Justificada a ausência do Conselheiro João Carlos Biondi. Aprovadas as 12
atas das Reuniões 105ª e 106ª do Conselho Setorial. Aprovada solicitação do 13
Centro de Estudos do Mar de inserção em pauta de deliberações (Manifestação de 14
participação em acordo). DELIBERAÇÕES: 01) Comissão Eleitoral (Eleições 15
Direção do Setor de Ciências da Terra): APROVADA por unanimidade a 16
seguinte composição para Comissão Eleitoral que deverá organizar os trabalhos 17
para eleição de Diretor e Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra, mandato 18
2010/2014: Docentes: Fernando Mancini – DGEOL; Omar Ferreira Lopes – 19
DGEOL; Luiz Laureano Mafra Junior – CEM; Marcelo Sandin Dourado – CEM; Maria 20
Aparecida Zehnpffenig Zanetti- DGEOM; Luiz Augusto Koenig Veiga – DGEOM; 21
Tony Vinicius Moreira Sampaio – DGEOG; Luiz Lopes Diniz Filho – DGEOG. 22
Técnico-Administrativos: Daniel César Antunes Paredes – DGEOL; Silvana De 23
Oliveira Borges – CEM; Ana Mariléia Rodacki – DGEOM; José Teodoro dos Santos– 24
DGEOG. Discentes: Eduardo dos Santos Costa – Geologia; Raíssa Nogueira – 25
Oceanografia; Alexandre Guilherme Orellana Boza – Engenharia Cartográfica; 26
Ângelo Ricardo de Andrade Menegatti – Geografia. Os membros do Centro de 27
Estudos do Mar comporão subcomissão local para desenvolvimento do processo e 28
comunicação imediata dos resultados para apuração final em Curitiba. 02) 29
Calendário semestral de reuniões: APROVADO por unanimidade o calendário das 30
reuniões do Conselho Setorial, para o segundo semestre, conforme segue: 13 de 31
setembro, 18 de outubro, 19 de novembro e 13 de dezembro, às 14 horas. 03) 32
Anexo II – DGEOG: APROVADAS por unanimidade as solicitações de autorização 33
para participação individual em projeto, conforme segue: Professor Luiz Lopes 34
Diniz Filho, do Departamento de Geografia, Projeto “PDE – Programa de 35

Desenvolvimento Educacional – 3ª Edição”, Valor total da Bolsa: R$ 8.640,00 (oito 36
mil seiscentos e quarenta reais), Validade da autorização: de 1º de maio de 2010 a 37
30 de abril de 2011; Professor Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira, do 38
Departamento de Geografia, Projeto “PDE – Programa de Desenvolvimento 39
Educacional – 3ª Edição”, Valor total da Bolsa: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos 40
e vinte reais), Validade da autorização: de 1º de maio de 2010 a 30 de abril de 41
2011; 04) Anexo II – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação de 42
autorização para participação individual em projeto, do Professor Álvaro Muriel 43
Lima Machado, Departamento de Geomática, Projeto “Caracterização Estrutural 44
da Faixa Tocantins e do Flanco Oeste/Sudoeste da Bacia do Parnaíba e 45
Implicações para Reativações de Falhas Durante o Fanerozóico”, Valor total da 46
Bolsa: R$ 10.860,00 (dez mil oitocentos e sessenta reais), Validade da 47
autorização: de 1º de dezembro de 2010 a 31 de maio de 2011. 05) PROCESSO Nº 48
23075.031808/2010-41 – Afastamento do país - CEM: APROVADA por 49
unanimidade a solicitação do Professor Rodolfo Luis Petersen, do Centro de 50
Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 09 a 17 de 51
setembro de 2010, quando deverá, a convite da  Universidad Nacional de San 52
Marcos, participar de reuniões de trabalho e visitas técnicas, bem como ministrar 53
mini-curso de Pós-Graduação sobre “Melhoramento Genético de Organismos 54
Aquáticos”, e proferir palestra sobre o tema “A Melhora Genética e o Cultivo de 55
Camarões”, na Faculdad de Biología Marina e Bionegocios de la Universidad 56
Científica del Sur, em Lima – Peru. 06) PROCESSO Nº 23075.033992/2010-63 57
– Afastamento do país – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação do 58
Professor Luiz Alberto Fernandos, do Departamento de Geologia, de autorização 59
para afastamento do país no período de 24 a 29 de setembro de 2010, quando 60
deverá, participar com apresentação de trabalhos, do 18th International 61
Sedimentological Congress, a ser realizado em Mendoza – Argentina. 07) Anexo 62
II – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação de autorização para 63
participação individual em projeto, do Professor Fernando Mancini, Departamento 64
de Geologiaa, Projeto “Caracterização Estrutural da Faixa Tocantins e do Flanco 65
Oeste/Sudoeste da Bacia do Parnaíba e Implicações para Reativações de Falhas 66
Durante o Fanerozóico”, Valor total da Bolsa: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e 67
quinhentos reais), Validade da autorização: de 1º de julho de 2010 a 31 de maio de 68
2011. 08) PROCESSO Nº 23075.033584/2010-10 – Projeto de Pesquisa – 69
Termo de Contrato – DGEOG: Considerando parecer pelo Comitê Setorial de 70
Pesquisa, o Conselho APROVOU por unanimidade a proposta de Termo de Contrato 71
entre a UFPR e a FUNPAR, para o desenvolvimento do projeto de pesquisa 72
“Subsídios para o Aprimoramento das Políticas de Ensino da Disciplina de 73
Geografia no ensino Médio”, de responsabilidade da Professora Inês Moresco 74

Danni-Oliveira, do Departamento de Geografia, bem como Plano de Trabalho e as 75
solicitações de Autorização para Participação dos Docentes no referido projeto, 76
constantes do presente processo, conforme segue: Professora Olga Lúcia 77
Castreghini de Freitas Firkowski – valor total da bolsa: R$ 36.000,00 (trinta e 78
seis mil reais); Professora Inês Moresco Danni-Oliveira – valor total da bolsa: R$ 79
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); Professor Tony Vinícius Moreira 80
Sampaio – valor total da bolsa: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); Professora 81
Gislene Aparecida dos Santos – valor total da bolsa: R$ 16.000,00 (dezesseis mil 82
reais), todos docentes do Departamento de Geografia; e Professora Dulce 83
Machado Bueno, do Departamento de Geomática – valor total da bolsa: R$ 84
12.000,00 (doze mil reais). A validade das autorizações é de 01 de agosto de 2010 85
a 28 de fevereiro de 2011. 09) PROCESSO Nº 23075.034422/2010-91 – 86
Manifestação quanto a participação em acordo do CT para uso de pontos de 87
vaga de professor - CEM: APROVADO por unanimidade a inclusão do Centro de 88
Estudos do Mar no acordo existente no Setor de Ciências da Terra, para mudança 89
de regime de trabalho de seus docentes, de 40 horas para Dedicação Exclusiva, 90
firmado em 16 de novembro de 2009, na 100ª reunião deste Conselho. Desta 91
forma, o Departamento de Geomática cedeu 0,1 (zero vírgula um) pontos oriundos 92
da exoneração do cargo de Professor Associado, do Professor Sílvio Rogério 93
Correia de Freitas, em benefício da Professora Lílian Medeiros de Mello, do 94
Centro de Estudos do Mar. Também foi deliberado que 0,4 (zero vírgula quatro) 95
pontos necessários para composição dos 0,55 (zero vírgula cinquenta e cinco) que 96
serão futuramente empregados para a progressão de docente do Departamento de 97
Geomática, serão obtidos através da primeira vaga liberada entre as quatro 98
unidades do Setor de Ciências da Terra. HOMOLOGAÇÕES: 01) Edital 06/2010 99
– Retificação de Edital – Concurso Público Professor Adjunto - CEM: 100
APROVADO por unanimidade a retificação do Edital 05/2010 – CT/DIR, através 101
do Edital 06/2010 – CT/DIR, a respeito do Concurso Público para Professor 102
Adjunto I, área de conhecimento: Cultivo de Moluscos Bivalves, que substitui o 103
professor Doutor Antoneo Mateo Sole Cava (UFRJ) pela Professora Doutora 104
Rosana Moreira Rocha (UFPR/BL), na composição titular da Comissão Julgadora. 105
02) PROCESSO Nº 23075.015709/2010-11 – Resultado Concurso Público 106
para Professor Adjunto – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 107
do resultado do Concurso Público para Professor Adjunto realizado pelo Centro de 108
Estudos do Mar, Área de Conhecimento: Patologia e Microbiologia de Organismos 109
Aquáticos, cujas candidatas selecionadas foram: Luciene Corrêa Lima - em 110
primeiro lugar, com média  final 8,98 (oito vírgula noventa e oito) e Solange de 111
Carvalho - em segundo lugar, com média final 8,55 (oito vírgula cinquenta e cinco). 112
03) PROCESSO Nº 23075.013853/2010-13 - Resultado Concurso Público 113

para Professor Adjunto – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 114
do resultado do Concurso Público para Professor Adjunto realizado pelo Centro de 115
Estudos do Mar, Área de Conhecimento: Cultivo de Moluscos Bivalves, cujos 116
candidatos selecionados foram: Guilherme Sabino Rupp - em primeiro lugar, com 117
média  final 8,95 (oito vírgula noventa e cinco) e Carlos Eduardo Belz - em 118
segundo lugar, com média final 8,60 (oito vírgula sessenta). 04) PROCESSO Nº 119
23075.024335/2010-25 – Afastamento para Pós-Doutorado – CEM: 120
APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor 121
Eduardo Marone, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento 122
de suas atividades no período de 1º de setembro de 2010 a 31 de agosto de 2011, 123
quando deverá realizar Pós-Doutorado no Instituto Nacional de Oceanografia  e 124
Geofísica Experimental (OGS), em Trieste – Itália. 05) PROCESSO Nº 125
23075.028064/2010-87 – Afastamento do país – CEM: APROVADO por 126
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor César de Castro 127
Martins, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país 128
no período de 02 a 06 de agosto de 2010, quando deverá participar de reunião 129
sobre Pesquisa Antártica, a ser realizada em Buenos Aires – Argentina. 06) 130
PROCESSO Nº 23075.023992/2010-55 – Resultado Teste Seletivo Professor 131
Substituto – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 132
resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto realizado pelo 133
Departamento de Geomática, Área de Conhecimento: Geodésia e Levantamentos, 134
uma vaga decorrente do afastamento para qualificação do Professor Alex Soria 135
Medina, cuja candidata selecionada em primeiro lugar, Diuliana Leandro, obteve 136
média  final 8,92 (oito vírgula noventa e dois). 07) PROCESSO Nº 137
23075.117204/2009-57 – Resultado Teste Seletivo Professor Substituto – 138
DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado do Teste 139
Seletivo para Professor Substituto realizado pelo Departamento de Geologia, 140
Área de Conhecimento: Paleontologia e Estratigrafia, Matéria Específica: 141
Paleontologia, cujo candidato selecionado em primeiro lugar, Daniel Costa Fortier, 142
obteve média  final 9,65  (nove vírgula sessenta e cinco), e a candidata selecionada 143
em segundo lugar, Ana Emilia Quezado de Figueiredo, obteve média final 9,33 144
(nove vírgula trinta e três). 08) PROCESSO Nº 23075.028488/2010-41 – 145
Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 146
da solicitação do Professor José Manoel dos Reis Neto, do Departamento de 147
Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 28 de agosto a 148
05 de setembro de 2010, quando deverá participar de reunião do Projeto 149
Científico ISODOL, na Universidade de Insbruck – Áustria. 09) PROCESSO Nº 150
23075.028490/2010-11 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por 151
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Rodolfo José Angulo, 152

do Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no período 153
de 24 de setembro a 08 de outubro de 2010, quando deverá participar do “18th 154
International Sedimentological Congress”, a ser realizado em Mendoza – 155
Argentina. 10) PROCESSO Nº 23075.028495/2010-43 – Afastamento do país 156
– DGEOL: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação da 157
Professora Maria Cristina de Souza, do Departamento de Geologia, de autorização 158
para afastamento do país no período de 24 de setembro a 08 de outubro de 2010, 159
quando deverá participar do “18th International Sedimentological Congress”, a ser 160
realizado em Mendoza – Argentina. 11) PROCESSO Nº 23075.027395/2010-08 161
– Afastamento do país – DGEOL: APROVADO por unanimidade o 162
encaminhamento da solicitação da Professora Maria José Maluf de Mesquita, do 163
Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 164
03 a 19 de setembro de 2010, quando deverá participar através da AUGM, do 165
“Programa de Mobilidade Acadêmica”, junto a Universidade de Buenos Aires, na 166
Argentina. 12) PROCESSO Nº 23075.028313/2010-34 – Afastamento do país 167
– DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação da 168
Professora Olga Lúcia Castreghini de Freitas Firkowski, do Departamento de 169
Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 24 a 28 de 170
agosto de 2010, quando deverá participar da “Reunião Ordinária do Comitê de 171
Desenvolvimento Regional da AUGM” e “8º Colóquio de Transformações 172
Territoriais”, a serem realizados na Universidade de Buenos Aires – Argentina. 173
13) PROCESSO Nº 23075.029715/2010-56 – Afastamento do país – DGEOG: 174
APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor 175
Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para 176
afastamento do país no período de 25 a 31 de julho de 2010, quando deverá 177
participar da “Reunião Internacional – II Geo Health and Environment Community 178
of Practice Workshop”, a ser realizada em Paris / França. Nada mais havendo a 179
tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de 180
Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 181